---

«Intentio nostrae tranquillitatis est ante ciuiles causas sanctas Christi ecclesiasi eisque dicatos in pace consistere et orthodoxam fidem, quam continere iudicamus imperium, imperturbatam et innotam ab omni hominum genere custodiri. unde dudum parua quadam emergente discordia multam curam habuimus ut undique multitudo sanctorum episcoporum simul congregaretur in Nicaea, quatenus uniuersorum concordia omnis turba de medio tolleretur et in futuro firma et immobilis fides uenerabilis praeualeret. quia ergo secundum nostram sanctionem reuerentissimi quidem episcopi uniuersi conuenerunt sustinentes potestatis nostrae praesentiam, quae non post multum deo cooperante aderit, quidam autem, sicut agnouimus cum sint soliti conturbare et confundere dei placitam disciplinam, superuenientes in Nicaea clerici ac monachi atque laici tumultu facere temptant, contendes absque his quae nobis placuerunt, necessarie has pias litteras ad tuam direximus claritatem, quatenus cum omni uirtute eos qui praetere nostram euocationem aut permissionem suorum episcoporum ibidem commorantur, clericos siue intra hunc ordinem constitutos, siue aliqui eorum a propriis episcopis sunt remoti, uel monachos atque laicos quos nulla ratio ad concilium uocat, omni modo debeas ciuitate et ipsis locis expellere, ut cum omni disciplina consistente sancta synodo sine aliqua commotione atque contentione quae a domino Christo reuelata fuerint, communiter ab omnibus confirmentur. scito enim quia si quis de cetero inuentus fuerit tumultuosus ibidem commorari aut ante praesentiam nostrae tranquillitatis aut certe post praesentiam, non fortuitum tibi imminere periculum».

E' palpabile come sia differente l'esplicitezza formale e sostanziale del discorso condotto dall'Augusta Pulcheria rispetto non solo a quella, molto diversa, impiegata da Marciano nell'*epistula* di convocazione del sinodo ma, come vedremo, anche a quella cui risultano informate le nostre altre due *sacrae* imperiali.

Oltre le ragioni che avevano ispirato i testi, evidentemente diverse, gli stessi destinatari di essi profondamente tanto dissimili – da un lato Strategio, per quanto importante, solo un funzionario dell'*imperium*, dall'altro i santi Padri sinodali – non potevano che indurre gli Augusti, marito e moglie, all'uso di toni autoritari tra loro assai divergenti. Eppure, dopo aver letto interi e di seguito i quattro documenti che qui ci interessano, se ci si sofferma a riflettere sembrerebbe quasi che questa dissomiglianza possa anche essere stata una precisa scelta di governo, quasi una sorta di divisione di compiti fra membri della *domus Augusta*.